
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 7452 Torino, 26/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.112 – SERVIZIO DI IDEAZIONE, REALIZZAZIONE E INSTALLAZIONE DI
PANNELLI  INFORMATIVI  DEL  PROGRAMMA  SPERIMENTALE  DI
INTERVENTI  PER L'  ADATTAMENTO  AI  CAMBIAMENTI  CLIMATICI  IN
AMBITO URBANO - FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE
E  DELLA  SICUREZZA  ENERGETICA  -  CIG  B25629CC50  –  CUP
C17H21007390001-  CPV  79800000-2.  PROLUNGAMENTO  DEL  TERMINE
CONTRATTUALE DI ULTIMAZIONE SERVIZIO ALL'IMPRESA SAND SRL.

Premesso che:

• con deliberazione della  Giunta Comunale n.  DEL 76 del  21 febbraio 2023, esecutiva dal  04
marzo 2023, è stato approvato il Progetto Esecutivo delle opere del “Programma sperimentale di
interventi  per  l’adattamento  ai  cambiamenti  climatici  in  ambito  urbano”  per  un  importo
complessivo di € 2.266.927,00 IVA compresa;

• l’intervento in oggetto è totalmente finanziato per € 2.266.927,00 dal Ministero dell’Ambiente e
della Sicurezza Energetica (MASE) nell’ambito del “Programma sperimentale di interventi per
l’adattamento ai  cambiamenti  climatici  in ambito urbano”, Decreto Direttoriale n.  117 del 15
aprile 2021;

• con determinazione dirigenziale n. DD 2957 del 5 giugno 2023, esecutiva in pari data, è stata
prenotata la spesa per € 2.266.927,00 (iva compresa) e approvata la documentazione di gara di
dettaglio per l’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art.1 co. 2 lett.
b) L.120/2020, così come modificato dall’art. 51 co. 1 lett. a) punto 2.2 della Legge 108/2021 ed
art. 36 co. 6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• con la Determinazione Dirigenziale n. DD 5230 del 22 settembre 2023, esecutiva in pari data, si è
preso atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione degli interventi, si è confermata la spesa
per € 2.091.053,05 IVA e oneri compresi e si è approvato il nuovo quadro economico e relativo
cronoprogramma;

• con determinazione dirigenziale n. DD 6974 del 19 dicembre 2022 si è proceduto, secondo i
principi contabili del D.Lgs. 118/2021 e s.m.i., all’accertamento in entrata a copertura finanziaria
per la quota pari al 20% a titolo di anticipazione di € 453.385,40 (acc. 2986/2022 e incassati con

Pag 1 di 3



rev.  n.  36161/2022)  e,  successivamente,  con  determinazione  dirigenziale  n.  DD  344  del  27
gennaio 2023 per la restante parte del finanziamento pari ad € 1.813.541,60, (acc. n. 2929 e 2930
del  2023 e  acc.  2154 e  2155 del  2024)  per  un  totale  di  €  2.266.927,00,  relativo  ai  capitoli
specificati nei sopracitati provvedimenti, a cui si fa pieno rinvio;

• con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 2957/2023 è stata prevista la realizzazione di tre
servizi  in  merito  al  “Programma sperimentale  di  interventi  per  l'adattamento  ai  cambiamenti
climatici in ambito urbano” per un totale di € 105.937,04 iva compresa;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  DD 4666  del  05/08/2024,  esecutiva  in  pari  data,  è  stato
affidato il servizio di Ideazione, realizzazione e installazione di pannelli informativi, all’impresa
SAND s.r.l.  - Partita IVA 08602000013, con sede in Pecetto Torinese (To) - Strada Valle San
Pietro n. 54, per un importo complessivo di € 21.289,00 iva 22% inclusa, ai sensi del dell’art. 50,
comma 1, lettera b) D.lgs. 36/2023;

• il contratto è stato stipulato in data 24/09/2024 con prot. n. 9287 del 27/09/2024 - Repertorio n.
13;

• la scadenza contrattuale è stata definita nei documenti di gara e fissata nel giorno 24 ottobre
2024.

Visto che l’esecuzione non è ancora giunta a termine a causa di sopraggiunte esigenze di Questa
Amministrazione,  dovute  alla  predisposizione e  alla  verifica dei  contenuti  dei  pannelli,  oggetto
dell’affidamento, in coerenza con i lavori effettuati nell’ambito del “Programma sperimentale di
interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano”.
Considerata  l'inderogabile  necessità  di  concludere in  tempi brevi  e  certi  i  lavori  previsti,  senza
appesantire il processo in atto con ulteriori procedure, richiamando e appellandosi al principio del
risultato e al principio della fiducia, ai sensi del D.lgs. 36/2023.
Precisando  che  tale  prolungamento  del  termine  contrattuale  non  comporta  alcuna  variazione
dell’importo complessivo  dell’affidamento,  definito  con determina dirigenziale  n.  DD 4666 del
05/08/2024.
Specificando che l’impresa assume l’impegno di eseguire gli  interventi  senza eccezione alcuna,
rinunciando a richiedere ogni eventuale indennizzo per maggiori oneri causati dal protrarsi della
durata dei lavori.
Tutto  ciò  premesso,  si  rende  opportuno,  nell’ambito  del  servizio  di  ideazione,  realizzazione  e
installazione di pannelli informativi del “Programma sperimentale di interventi per l’adattamento ai
cambiamenti climatici in ambito urbano” – CIG B25629CC50 – CUP C17H21007390001 - affidati
all’impresa Sand s.r.l., con sede legale in Via Valle San Pietro 54 - Pecetto T.se (TO) - P.iva e C.F.
08602000013  -  Legale  Rappresentante  Davide  Sanmartino,  spostare  il  termine  contrattuale  di
ultimazione  servizio,  fissato  originariamente  il  giorno  24  ottobre  2024,  fissando  con  questo
provvedimento il nuovo termine di ultimazione servizio al giorno 31 dicembre 2024.
L’atto  di sottomissione sottoscritto da entrambe le parti,  che definisce quanto sopra espresso,  è
conservato agli atti della Divisione scrivente (prot. n. 1278 del 25/11/2024).

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

Pag 2 di 3



DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamate,  lo
spostamento del termine contrattuale di ultimazione servizio al 31 dicembre 2024 per il servizio
di ideazione, realizzazione e installazione di pannelli informativi del “Programma sperimentale
di interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano” - CIG B25629CC50 –
CUP C17H21007390001,  all’impresa  Sand srl  con sede  legale  in  Via  Valle  San Pietro  54  -
Pecetto T.se (TO) - P.iva e C.F. 08602000013 - Legale Rappresentante Davide Sanmartino;

2. di dare atto che lo spostamento del termine di ultimazione contrattuale non comporta alcuna
variazione dell’importo complessivo oggetto dell’affidamento;

3. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”;

5. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

6. di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorenzo De Cristofaro

Pag 3 di 3


		2024-11-26T18:07:37+0100
	LORENZO DE CRISTOFARO


		2024-11-27T03:20:50+0000
	Timestamp-1




